Verum si licet Adversariis ex suppositione impossibili argumentari, nobis etiam licebit ex simili suppositione contra illos arguere. Si enim per impossibile Deus non esset immensus, & non haberet vim replendi omnia loca: si tamen produceret aliquam creaturam, esset illi prefrens: Ergo Deus non est prefrens rebus ratione immensitatis, sed ratione operationis.

Ad secundam confirmationem, nego sequelam Majoris: Quamvis enim actualis prefrens, & existentia Dei in rebus, fundetur in ejus operatione virtualiter transfrens, non tamen attribuitur immensitati: quia illud non consistit in actuali prefrens Dei in rebus, sed in aptitudine & potentia quam habet ad existendum in illis, seu in vi repleta omnis loci existentis, aut possibilib. Unde cum talis vis & aptitudo, necessario, & ab aeterno Deo conveniat, attribuitur immensitati necessarium est esse aeternum, quamvis actualis prefrens Dei in rebus, sit temporanea, ac dependens a libero decreto suae voluntatis, ejus omnipotentiam applicantis ad illarum productionem & conservationem.

Obijcies secundo: Posterior non potest esse ratio formalis prioris: Sed Deum esse alicubi, prius est quam Deum ibi operari, quia operari sequitur esse: Ergo operatio non est ratio formalis, per quam Deus sit prefrens & existens in rebus.

Respondeo negando Minorem: Deus enim non est prius in aliqua creatura, quam operetur in ea, immo natura prius est quod Deus operetur in ea, quam quod in ea existat, cum operatio virtualiter transfrens, sit et ratio formalis cur sit in aliqua re, ut offensum est. Unde ad illud quod additur, nempe, quod operari sequitur esse, dicendum est quod operari sequitur esse, in ordine essendi, non tamen in ordine locandi: immo potius in isto ordine, in substantiis spiritualibus, esse in loco, sequitur ad operationem.

Ut hoc fiat evidentius, & facilius diluatur argumenta adversariorum, breviter exponenda est subtilis & acuta doctrina ingeniosi Cajetani qui hic art. 1. & infra q. 52. art. 1. observat, in re locata, sive spirituali sive corporea, tria esse consideranda, que secundum diversos respectus habent rationem prioris & posterioris. In rebus enim corporeis est substantia que locatur, quantitas que est ratio locandi, & ubi suo relatio prefrens, que sequitur ad illam tanquam ad proprium fundamentum. Similiter in substantiis spiritualibus, est ipsa Dei, vel Angeli substantia, que est prefrens & indilians a loco; operatio virtualiter transfrens, que est contactus virtutis, per quem fit prefrens; & relatio vel denominatio prefrens, que in eo fundatur. Et haec tria diversimodo considerari possunt, & juxta diversas consideraciones habere rationem prioris & posterioris. Si enim considerentur in ordine essendi, substantia tenet primum locum, secundum quantitas dimensiva in rebus corporeis, & contactus virtutis in substantiis spiritualibus, & tertium relatio seu denominatio prefrens. Secus est in ordine locandi: nam in tali ordine primum est quantitas dimensiva in rebus corporeis; & contactus virtutis in spiritualibus; secundum ipsa substantia rei corporee vel spiritualis, que locatur; tertium relatio vel denominatio prefrens; quae in tali contactu quantitate, vel effectivo fundatur.